
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2941/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

AMANDA  TEIXEIRA  GRECIA,  para exercer o Cargo 
de Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421396

ATO Nº 2937/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ARI BORGES, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-13, 
no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421348

ATO Nº 2932/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições, legais e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CLAUDIO HELIO DE SALES, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, do 
Gabinete da Presidência, a contar de 01 de abril de 
2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0420670

ATO Nº 2931/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ELEUTERIO BAPTISTA GONÇALVES,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 10 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0420664

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1666

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 67



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 126/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

E X O N E R A R

ELVIS ELTON BRAMBILLA DA SILVA, Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário de Engenharia 
e Arquitetura Adjunto, código DAS-02, a contar de 01 
de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril  de 2025.

ALEX REDANO
Presidente ALE/RO

SEI nº 0420713

ATO Nº 2945/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

FREDIE  ANDERSON   DE  OLIVEIRA   DREHER,  
para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Assessoramento  
de Emendas Parlamentes - Gabinete de Emendas 
Parlamentares, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421447

ATO Nº 2940/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GILMAR  GUSMAO, para exercer o Cargo de 
Provimento  em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete da Deputada Claudia de 
Jesus, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421388

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 127/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

HEDDA KARLA PALACIO DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário de 
Engenharia e Arquitetura Adjunto, código DAS-02, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0421501

ATO Nº 2948/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ITALO GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Especial de Gabinete, código DAG-04, no 
Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 01 
de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421477

ATO Nº 2930/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JONAS MINELE FIRMIANO SOARES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-25, do Gabinete da Presidência, a contar de 01 de 
abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0420627

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1667

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

ATO Nº 2936/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O  Cargo em Comissão do servidor  JOSIAS 
FLORENCIO  FREIRE, matricula nº 200176528, para 
Assessor Especial de Gabinete, Código DAG-04, do 
Gabinete do Deputado Delegado Camargo, a contar de 
01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0420871

ATO Nº 2947/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KETHEY  LAUANY LOPES  FERREIRA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-16, no Gabinete do Deputado 
Cirone Deiró, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421469

ATO Nº 2946/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

LEONARDO  PEREIRA  CAVALHEIRO,   para exercer  
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Chefe de 
Gabinete da Corregedoria Geral, código DAS-04-B, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421458

ATO Nº 2943/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA APARECIDA ALVES  PEREIRA  REZENDE,   
para exercer  o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421420

ATO Nº 2938/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIJANES  MOREIRA  DA  COSTA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-17, no Gabinete da Deputada 
Claudia de Jesus, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421361

ATO Nº 2934/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS  HENRIQUE  CARREIRO  BARROS,  
do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0420744

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1668

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

ATO Nº 2944/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

NADIA ANNY PASQUALOTTO  VIOLA,  para exercer 
o Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, no Assessoramento de Emendas 
Parlamentes - Gabinete de Emendas Parlamentares, a 
contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421427

ATO Nº 2942/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VANDRESSA DA SILVA IZEL PIMENTA,    para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Técnico, código AT-25, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421407

ATO Nº 2933/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

VINICIUS  CAMPOS  LOURENÇO  DE SOUSA, 
do Cargo de Provimento  em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, do Gabinete da Presidência, 
a contar de 01 de abril de 2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0420702

ATO Nº 2939/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

WESLLER  FABIANO  SANTOS  DO  NASCIMENTO,  
para exercer  o Cargo  de Provimento  em Comissão 
de Assessor Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da 
Deputada Claudia de Jesus, a contar de 01 de abril de
2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0421375

ATO Nº 2935/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

O servidor AGUSTINHO  FERREIRA DE MEDEIROS 
JUNIOR,  matricula nº 2030, ocupante do Cargo de 
Professor,  pertencente  ao Quadro  de Pessoal  Efetivo  
da Prefeitura  Municipal  de Guajara  Mirim/RO,  no 
Gabinete  da Presidência, a contar 1º de janeiro de 
2025.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0420805

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1669

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1670

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0419876/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para conduzir veículo ofi cial que irá transportar equipe 
da CECOM para realização da matéria jornalística para o portal ofi cial da ALE/RO sobre a Audiência Pública para 
discutir a necessidade de atualização do zoneamento socioeconômico do Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.029.000112/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177655 Francisco Pacifi co de Souza Filho Assessor Especial Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 09 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0419876

Ato de Diária nº 0419891/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para conduzir o veículo e fazer a segurança dos servidores da 
Assembleia Legislativa, na sessão itinerante no município, conforme processo nº 100.029.000112/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178593 Aloir Ferreira da Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 09 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0419891

Ato de Diária nº 0419921/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para realiza  matéria jornalística para o portal ofi cial da ALE/
RO sobre a Audiência Pública para discutir a necessidade de atualização do zoneamento socioeconômico do Estado de 
Rondônia, conforme processo nº 100.029.000112/2025-53.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1671

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021142 Ivanete dos Santos Damasceno Analista Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 09 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0419921

Ato de Diária nº 0419931/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca da Audiência Pública 
para discutir a necessidade de atualização do zoneamento socioeconômico do Estado de Rondônia, conforme processo 
nº 100.029.000112/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178458 Thyago Roberto de Oliveira Lorentz Assessor de Direção Divisão de Desenvolvimento 

Institucional

Porto Velho, 09 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0419931

Ato de Diária nº 0420765/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para cinegrafi a da Audiência Pública para discutir a necessidade 
de atualização do zoneamento socioeconômico do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000112/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420765

Ato de Diária nº 0420775/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1672

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para dirigir a transmissão ao vivo da Audiência Pública para 
discutir a necessidade de atualização do zoneamento socioeconômico do Estado de Rondônia, conforme processo nº 
100.029.000112/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420775

Ato de Diária nº 0420781/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025 para dirigir a elaborar as matérias jornalísticas para a TV 
Assembleia, Canal 7.2, na Audiência Pública para discutir a necessidade de atualização do zoneamento socioeconômico 
do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000112/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178279 Jose Cicero Dutra de Moura Diretor de 

Departamento
Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420781

Ato de Diária nº 0420795/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para cinegrafi a da Audiência Pública para discutir a necessidade 
de atualização do zoneamento socioeconômico do Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.029.000112/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420795



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1673

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0420802/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025 para interpretação e tradução simultânea para Libras na 
Audiência Pública para discutir a necessidade de atualização do zoneamento socioeconômico do Estado de Rondônia, 
conforme processo nº 100.029.000112/2025-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021043 Neide Alexandre do Nascimento Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

100021028 Vinicius Alan Macal Mota Assistente Legislativo Superintendência Comunicação Social

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420802

Ato de Diária nº 0420928/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Alta Floresta D’ Oeste/RO no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para tratar de assuntos 
administrativos referentes aos escritórios parlamentares, orientações técnicas e administrativas, discutir sobre emendas 
parlamentares com os representantes dos municípios, conforme processo nº 100.531.000065/2025-68.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178100 Claudemir Antônio de Abreu Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Jean Oliveira

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420928

Ato de Diária nº 0420883/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 10/04/2025 a 11/04/2025, para conduzir o veiculo e acompanhar o deputado Ismael 
Crispin, para desenvolver apoio técnico e assessorar durante a Audiência Publica. É assegurar a adequada condução 
técnica das atividades a serem realizadas, conforme processo nº 100.511.000111/2025-67.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1674

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178343 Marcos dos Santos Servidor Cedido - 

Municipal
Gab. Dep. Ismael Crispin

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420883

Ato de Diária nº 0420631/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para assessorar a Direção da Coordenação Geral de Cerimonial 
e estará realizando o serviço de adaptação do local e apoio a Mesa de Autoridades para realização da audiência Publica, 
de propositura do Deputado Estadual ISMAEL CRISPIN, conforme processo nº 100.030.000055/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174370 Jacqueliny Borges de Lourdes Assessor de Direção Divisão de Memorial

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420631

Ato de Diária nº 0420640/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para realizar o serviço de preenchimento das nominatas 
e apoio a recepção do publico, para realização da audiência Publica, de propositura do Deputado Estadual ISMAEL 
CRISPIN, conforme processo nº 100.030.000055/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177195 Wyrlany Souza Nascimento Chefe de Divisão Div. de Sessões Solenes e Especiais

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420640

Ato de Diária nº 0420647/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1675

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para desempenhar as funções de garçom, atendendo 
as autoridades que iram compor o dispositivo de honra e estarão presentes para participarem da audiência Publica, de 
propositura do Deputado Estadual ISMAEL CRISPIN, conforme processo nº 100.030.000055/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420647

Ato de Diária nº 0420654/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cerejeiras/RO, no período de 09/04/2025 a 11/04/2025, para conduzir veículo ofi cial que irá transportar equipe do 
cerimonial que estará prestando assessoria na audiência Publica, de propositura do Deputado Estadual ISMAEL CRISPIN, 
conforme processo nº 100.030.000055/2025-73.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177841 Bruno Lachi Rocha Assessor de Direção Departamento de Transporte

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420654

Ato de Diária nº 0420954/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Machadinho D’Oeste/RO, no período de 10/04/2025 a 10/04/2025, para acompanhar o Deputado Dr. Luís do Hospital 
durante sua agenda ofi cial no município, prestando suporte institucional nas atividades previstas. Para atender as 
demandas da população de Rondônia, conforme processo nº 100.561.000035/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177484 Manoel Gustavo Macedo Barbosa Subchefe Gab. 

Parlamentar
Gab. Dep. Luís do Hospital

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420954



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1676

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0420977/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Machadinho D’Oeste/RO, no período de 10/04/2025 a 10/04/2025, para realizar a segurança do Deputado Estadual Luís 
do Hospital e conduzirá o veículo, conforme processo nº 100.561.000035/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174  Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420977

Ato de Diária nº 0419818/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 09/04/2025 a 15/04/2025, para representar o Deputado Estadual Nim Barroso, a participa 
de reuniões referente a Emendas Parlamentares destinadas ao Município, conforme processo nº 100.591.000014/2025-
21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177078 Lilian Borges Souza Chefe de Gabinete Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 09 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0419818

Ato de Diária nº 0420684/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao deputado estadual Jean Carlos Scheff er Oliveira, matricula nº 200152616, pelo 
deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, no período de 09/04/2025 a 13/04/2025, 
para participar  do evento de ROADSHOW, conseguir benefícios para saúde através de água tratada e esgotamento 
sanitário.  Participar de reuniões com investidores, empresas interessados na concessão, conforme processo nº 
100.531.000067/2025-57.

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420684



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1677

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0420712/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aérea de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 09/04/2025 a 13/04/2025, para participar evento de ROADSHOW, conseguir benefícios para 
saúde através de água tratada e esgotamento sanitário. Participar de reuniões com investidores, empresas interessados 
na concessão, conforme processo nº 100.531.000067/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178187 Abel William Ribeiro Silva Assessor Parlamentar Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0420712

Ato de Diária nº 0421090/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Ouro Preto/RO, Vale do Paraiso/RO, no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para representar o Deputado Estadual 
Laerte Gomes, em reuniões com lideranças e vereadores nos municípios, para fortalecimento dos municípios, conforme 
processo nº 100.054.000144/2025-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177708 Sheila Jamaithe Potenza Gomes Assessor Técnico Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 10 de abril de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421090

Ato de Diária nº 0421104/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ouro Preto/RO, Vale do Paraiso/RO, no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para assessorar Sheila Jamaithe Potenza 
Gomes, em reuniões com lideranças e vereadores nos municípios, para o fortalecimento dos municípios, assessorar 
coletando informações, fazendo registros fotográfi cos, conforme processo nº 100.054.000144/2025-41.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1678

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178210 Sidinaldo Pinto Barbosa Assessor de Gabinete III Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 10 de abril de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421104

Ato de Diária nº 0421070/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ouro Preto/RO, no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para efetuar cobertura fotográfi ca e captação de vídeos nas 
reuniões realizadas durante agenda parlamentar, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, 
conforme processo nº 100.054.000146/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177713 Gelcimario Magalhaes Napoliao Assessor Especial Secretaria Administrativa

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421070

Ato de Diária nº 0421608/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO, Guajará-mirim/RO no período de 11/04/2025 a 12/04/2025, para acompanhar o Deputado 
Estadual Alan Queiroz, em compromissos ofi ciais nos municípios e reuniões com prefeitos, vereadores e lideranças locais, 
conforme processo nº 100.041.000249/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177030 Fabio Ribeiro Menna Barreto Chefe Gabinete Deputado Gab. 1ª Secretaria

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421608

Ato de Diária nº 0421609/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1679

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO, Guajará-mirim/RO no período de 11/04/2025 a 12/04/2025,  para realizar a segurança pessoal 
do deputado estadual Alan Queiroz, e conduzir o veículo, durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.041.000249/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176142 Felipe Souza Carvalho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421609

Ato de Diária nº 0421613/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Nova Mamoré/RO, Guajará-mirim/RO no período de 11/04/2025 a 12/04/2025 para Acompanhar  o Deputado 
Estadual Alan Queiroz, em agenda ofi cial nos municípios e reuniões com prefeitos, vereadores e lideranças locais, 
bem como dar suporte técnico e administrativo às atividades durante a agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.041.000249/2025-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177019 Robson Alves de Oliveira Assessor Técnico Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421613

Ato de Diária nº 0421560/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para representar o Deputado Estadual Laerte Gomes, 
que visam debater estratégias para o fortalecimento dos municípios, conforme processo nº 100.054.000145/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421560



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1680

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0421573/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para assessorar o Chefe Gabinete Deputado Cleiton 
Roque do deputado Laerte Gomes, em reuniões de lideranças e agentes políticos no município, para o fortalecimento dos 
municípios e fazendo registros fotográfi cos, conforme processo nº 100.054.000145/2025-96.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178237 Jose Silas Ferreira da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421573

Ato de Diária nº 0421598/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 10/04/2025 a 13/04/2025, para realizar a segurança do deputado estadual Cirone Deiro 
e conduzir o veículo no cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.044.000038/2025-87.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173595 Fernando De Almeida Góes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421598

Ato de Diária nº 0421601/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 10/04/2025 a 13/04/2025, para cobertura fotográfi ca de reuniões realizadas durante 
agenda do parlamentar, garantindo a produção de conteúdos para os veículos de comunicação, conforme processo nº 
100.044.000038/2025-87.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 67 10/04/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1681

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177903  Marcel de Souza Silva Assessor de Direção Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421601

Ato de Diária nº 0421587/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Cujubim/RO, no período de 10/04/2025 a 11/04/2025, para assessorar e comunicar, com registros de fotos, 
vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda no município, conforme processo nº 
100.060.000118/2025-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 10 de abril de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421587

Ato de Diária nº 0421538/2025/SEC-RH/DEP-GPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cujubim/RO, Ariquemes/RO no período de 10/04/2025 a 12/04/2025, para representar o deputado Pedro Fernandes, 
em reuniões nos municípios, acompanha a destinação de recursos e reforçando o compromisso com o atendimento às 
demandas locais, conforme processo nº 100.060.000119/2025-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173828 Carlos Eduardo Pereira de Sousa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 10 de abril de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0421538


		2025-04-10T16:42:00-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




